[image: image1.jpg]

DELIBERAÇÃO CBH-LN NO 89 AD REFERENDUM DE 20 DE NOVEMBRO DE 2008
Indica prioridades de aplicação

de saldo de recursos do FEHIDRO
para o ano de 2008

e dá outras providências.

O Comitê das Bacias Hidrográficas do Litoral Norte – CBH-LN no uso de suas atribuições legais e considerando:

· a Deliberação CBH-LN no 83 de 15 de julho de 2008 que estabeleceu diretrizes e critérios para a   aplicação em 2ª chamada de recursos do Fundo Estadual de Recursos Hídricos – FEHIDRO destinados à área de atuação do CBH-LN;

· as regras definidas pelo Conselho de Orientação do Fundo Estadual de Recursos Hídricos e contidas no Manual de Procedimentos aprovado em dezembro de 2007;
· o saldo de recursos no valor de R$ 678.778,06 (seiscentos e setenta e oito mil e setecentos e setenta e oito reais e seis centavos);

· a Deliberação CBH-LN Nº 84 de 15 de julho de 2008 que estabeleceu as regras para a priorização do saldo dos recursos;

· que o Colegiado, em reunião extraordinária em 15 de julho de 2008 autorizou a Câmara Técnica de Planejamento e Assuntos Institucionais a indicar os projetos aprovados de acordo com os critérios aprovados em deliberação específica;

Delibera:

Art. 1º - Ficam indicados para recebimento de parte do saldo dos recursos do FEHIDRO, na modalidade a fundo perdido, os projetos relacionados no anexo I, perfazendo o total de R$ 97.824,00 (noventa e sete mil oitocentos e vinte e quatro reais).
Art. 2º _ Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.
Manoel Marcos de Jesus Ferreira

Prefeito de Ilhabela

Presidente do CBH-LN